
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 58/2025/QĐ-UBND  Vĩnh Long, ngày 28 tháng 02 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Ứng dụng khoa học công nghệ 

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Long 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Trung tâm Ứng dụng khoa học công nghệ (sau đây gọi tắt là Trung tâm) 

là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Long 

(sau đây gọi tắt là Sở), có chức năng: qu n trị  vận hành  h  ng   n s   ụng cơ 

sở hạ tầng công nghệ th ng tin phục vụ hoạt động chỉ đạo  đi u hành  t c nghiệp 

trên địa bàn tỉnh;   o đ    ỹ thuật  an toàn th ng tin; tổ chức tri n  hai   o 

đ    ỹ thuật cho việc cung c p  ịch vụ hành ch nh c ng; vận hành, qu n trị 

Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh, Mạng truy n số liệu chuyên dùng, các hệ thống 

thông tin do Ủy ban nhân dân tỉnh làm chủ qu n theo quy định của pháp luật 

trên địa bàn tỉnh; thực hiện các dịch vụ  o nhà n  c giao trực tiếp  đặt hàng; các 

nhiệm vụ thông qua tuy n chọn  đ u thầu; liên kết tổ chức đào tạo, bồi   ỡng 

kiến thức công nghệ thông tin; cung c p các dịch vụ t  v n thuộc lĩnh vực công 

nghệ thông tin; kinh doanh phù hợp v i lĩnh vực theo quy định pháp luật; nghiên 

cứu ứng dụng, tri n khai, chuy n giao công nghệ, dịch vụ khoa học và công 

nghệ trên địa bàn tỉnh; thông tin, thống kê khoa học, công nghệ và đổi m i sáng 

tạo phục vụ công tác qu n lý nhà n  c của tỉnh; tri n khai các hoạt động hỗ trợ 

khởi nghiệp đổi m i sáng tạo của tỉnh; thực hiện các hoạt động sự nghiệp và 

dịch vụ t  v n trong lĩnh vực khoa học và công nghệ phục vụ yêu cầu qu n lý 

nhà n  c của tỉnh và nhu cầu của tổ chức  c  nhân theo quy định của pháp luật. 



   2  

2. Trung tâm có t  c ch ph p nhân  có con   u  có tài  ho n tại Kho  ạc 

và Ngân hàng theo quy định của ph p luật; chịu sự chỉ đạo trực tiếp  toàn  iện 

v  tổ chức  số l ợng ng ời là  việc và hoạt động của Sở. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tri n khai, qu n trị, vận hành hệ thống thông tin nguồn th ng tin cơ sở, 

hệ thống th  điện t , hệ thống phân gi i tên mi n (hệ thống DNS) của tỉnh. 

2. Tri n khai, qu n lý, vận hành cơ sở dữ liệu v  s n phẩm công nghiệp 

công thông tin, doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp công nghệ số 

trên địa bàn tỉnh, thông tin v  s n phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin s n xu t 

trong n  c đ ợc  u tiên đầu t   thuê   ua sắm phục vụ c ng t c   o c o định 

kỳ theo quy định. 

3. Qu n trị, vận hành kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, phần m m n n t ng 

đ  thị thông minh (SCP). 

4. Tổ chức tri n khai, qu n trị, vận hành  h  ng d n s  dụng cơ sở hạ tầng 

thông tin phục vụ hoạt động chỉ đạo  đi u hành, tác nghiệp (trừ các nội dung có 

quy định khác) theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Qu n trị, tổ chức vận hành đối v i các hoạt động của Trung tâ   i   

s t  đi u hành đ  thị thông minh tỉnh (IOC) của tỉnh đ  phục vụ: 

a) Tổng hợp và phân tích các nguồn dữ liệu của c c đơn vị (dữ liệu y tế 

thông minh, dữ liệu du lịch thông minh, dữ liệu giáo dục thông minh, dữ liệu 

nông nghiệp thông minh, dữ liệu của các ngành, dữ liệu của Ủy ban nhân dân 

c p huyện, dữ liệu của Ủy ban nhân dân c p xã, các tổ chức, doanh nghiệp trong 

và ngoài tỉnh khi có nhu cầu và các nguồn dữ liệu  h c) đ  hình thành kho dữ 

liệu dùng chung của tỉnh; 

b) Thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu từ c c phòng đi u hành của các sở, 

ban ngành, các huyện, các xã và các hệ thống ứng dụng, thiết bị IoT; x  lý, tổng 

hợp, phân tích dữ liệu, hi n thị trực quan theo thời gian thực, thống kê, dự báo 

phục vụ chỉ đạo  đi u hành của lãnh đạo các c p; cung c p, chia sẻ thông tin, số 

liệu cho c c cơ quan liên quan phục vụ công tác qu n lý nhà n  c; phân phối dữ 

liệu và cung c p thông tin cho tổ chức, doanh nghiệp và ng ời dân phục vụ tri n 

khai chuy n đổi số và đ  thị thông minh; 

c) Phối hợp x  lý ứng cứu các sự cố liên quan đến Trung tâm Tích hợp dữ 

liệu tỉnh và Mạng truy n số liệu chuyên dùng của tỉnh; 

d) Vận hành hệ thống giám sát giao thông: giám sát tình hình trật tự an toàn 

giao thông; giám sát các khu vực công cộng  nơi tập trung đ ng ng ời nh  chợ, 

c c địa bàn trọng đi m (an ninh trật tự, giao thông) phục vụ công tác phòng 

ngừa  đi u tra và x  lý tội phạm; 

đ) Vận hành hệ thống giám sát an ninh, trật tự công cộng: c nh báo tình 

hình an ninh trật tự thông qua tích hợp các camera cho phép phân tích tự động 

các hành vi vi phạm  nh h ởng đến an ninh, trật tự đ  thị, c nh báo các hành vi 

 nh huởng đến an ninh trật tự; 



   3  

e) Vận hành hệ thống giám sát thông tin, dữ liệu của các ngành từ thiết bị 

IoT: dữ liệu từ thiết bị chuy n v  sẽ đ ợc hệ thống phần m m tổng hợp, phân 

tích phục vụ c nh báo t i ng ời  ân và cơ quan chức năng đ  có gi i pháp x  lý 

phù hợp; 

g) Vận hành hệ thống gi   s t th ng tin trên   i tr ờng mạng: thu thập dữ 

liệu trên từ nhi u nguồn phục vụ phân tích, chắt lọc thông tin cần giám sát theo 

thời gian thực; phân loại th ng tin đ ợc quan tâ  đ  giám sát thông tin, lọc các 

th ng tin liên quan đến c  nhân  đến tổ chức đ  theo dõi. Những v n đ  nóng, 

nhạy c   đang lan truy n nhanh trên mạng đ ợc thông báo kịp thời đ  x  lý; 

h) Qu n trị, vận hành hệ thống giám sát ph n ánh hiện tr ờng: tri n khai 

ứng dụng ph n ánh hiện tr ờng; tiếp nhận, phân phối  đăng t i, theo dõi giám sát 

các ph n ánh kiến nghị của công dân, tổ chức đ m b o hoạt động thông suốt 

24/7;  

i) Qu n trị, vận hành, giám sát các hoạt động hạ tầng dùng chung; các phần 

m m dùng chung, các dịch vụ chuyên ngành tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu 

tỉnh; 

k) Tích hợp, kết nối các n n t ng, hệ thống, các dữ liệu thông tin khác của 

c c cơ quan đơn vị khi có nhu cầu. 

6. Tổ chức tri n khai, qu n lý, vận hành, khai thác hạ tầng Trung tâm Tích 

hợp dữ liệu, hạ tầng, n n t ng  cơ sở dữ liệu dùng chung, s  dụng thống nh t 

trên địa bàn tỉnh phục vụ chuy n đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, giao 

dịch điện t , phát tri n chính quy n số, kinh tế số, xã hội số và dịch vụ Đ  thị 

thông minh.  

7. Qu n trị, qu n lý, vận hành, duy trì và nâng c p N n t ng Tích hợp chia 

sẻ dữ liệu của tỉnh (L SP) đ p ứng theo quy định v  kết nối liên th ng; đ m b o 

v  an toàn b o mật xác thực và c p quy n trên các hệ thống. H  ng d n việc 

qu n lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu trong phạm vi qu n lý; theo  õi  đ n đốc  đ nh 

giá, ki m tra việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa c c cơ quan  đơn vị trong nội bộ 

tỉnh; đi u phối kết nối chia sẻ dữ liệu  h  ng d n, hỗ trợ cơ quan  đơn vị kết nối 

ra ngoài phạm vi tỉnh; tổ chức tri n  hai  h  ng d n, xây dựng, vận hành và duy 

trì Cổng dữ liệu và hạ tầng kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ kết nối, chia sẻ dữ 

liệu trong nội bộ tỉnh và kết nối, chia sẻ dữ liệu v i các bộ  cơ quan ngang bộ  cơ 

quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung  ơng. 

8. Vận hành mạng truy n số liệu chuyên dùng phục vụ cơ quan Đ ng, nhà 

n  c và c c cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh. 

9. Phối hợp tri n khai các hoạt động thúc đẩy đ a hoạt động s n xu t, kinh 

doanh của doanh nghiệp, hoạt động của ng ời dân lên các n n t ng số Việt Nam 

theo h  ng d n của Bộ chuyên ngành. 

10. Tổ chức tri n khai các hoạt động thúc đẩy tổ chức, doanh nghiệp  ng ời 

dân s  dụng chữ ký số, d u thời gian, dịch vụ tin cậy và xác thực điện t ; phối 

hợp v i đầu mối của Ban Cơ yếu Chính phủ thúc đẩy s  dụng chữ ký số chuyên 



   4  

 ùng trong cơ quan nhà n  c; thúc đẩy ứng dụng và phát tri n chữ ký số, d u 

thời gian, dịch vụ tin cậy và xác thực điện t  trên địa bàn tỉnh theo h  ng d n 

của Bộ chuyên ngành. 

11. Tha    u xây  ựng Kế hoạch duy tu b o   ỡng, nâng c p hạ tầng 

công nghệ thông tin Trung tâm Tích hợp dữ liệu và mạng truy n số liệu chuyên 

dùng của tỉnh. 

12. Tổ chức tri n khai các hoạt động nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng  

đào tạo, bồi   ỡng, phát tri n nguồn nhân lực thuộc c c lĩnh vực qu n lý trên địa 

bàn tỉnh. 

13. Tổ chức nghiên cứu  đ  xu t, ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, 

thực hiện chuy n đổi số, thống kê, thu thập dữ liệu xây dựng hệ thống thông tin 

phục vụ công tác qu n lý nhà n  c và chuyên môn nghiệp vụ trong c c lĩnh vực 

v  thông tin và truy n thông và phục vụ sự chỉ đạo đi u hành của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

14. Cung c p dịch vụ b o trì, s a chữa, khắc phục sự cố v  mạng máy tính, 

phần cứng và phần m m máy tính, các thiết bị tin học  điện t , viễn thông; dịch 

vụ t  v n, thiết kế, thi công các hệ thống mạng máy tính, công trình thuộc hạ 

tầng công nghệ thông tin và truy n thông; thực hiện dịch vụ giám sát an toàn 

th ng tin; đ nh gi  an toàn th ng tin;  ịch vụ các gi i ph p đ m b o an toàn cho 

hệ thống thông tin; dịch vụ kỹ thuật qu n trị, c u hình hệ thống thông tin cho tổ 

chức, doanh nghiệp. 

15. Cung c p s n phẩm phần m m công nghệ thông tin, dịch vụ phần cứng; 

xây dựng, nâng c p, phát tri n hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin; cung c p 

dịch vụ cho thuê hạ tầng, phần m m ứng dụng công nghệ thông tin; dịch vụ web 

hosting, tên mi n. 

16. Cung c p các dịch vụ t  v n: qu n lý, lập, thẩm tra, giám sát các dự án, 

công trình thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin và truy n thông. 

17. Thực hiện hoạt động s n xu t kinh doanh, liên doanh liên kết phù hợp 

v i lĩnh vực chuyên môn của đơn vị đ p ứng nhu cầu của xã hội theo quy định 

của pháp luật có liên quan. 

18. Thực hiện các nhiệm vụ cung c p dịch vụ sự nghiệp công theo hình 

thức giao nhiệm vụ  đặt hàng hoặc đ u thầu theo quy định tại Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP ngày 10 th ng 4 nă  2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm 

vụ  đặt hàng hoặc đ u thầu cung c p s n phẩm, dịch vụ công s  dụng ngân sách 

nhà n  c từ nguồn kinh phí chi th ờng xuyên và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP 

ngày 02 th ng 6 nă  2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của 

đơn vị sự nghiệp công lập. 

19. Thực hiện hợp tác quốc tế trong c c lĩnh vực v  thông tin và truy n 

th ng theo quy định của pháp luật và theo phân công hoặc ủy quy n của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 



   5  

20. Nghiên cứu ứng dụng, tri n khai, chuy n giao công nghệ, dịch vụ khoa 

học và công nghệ trên địa bàn tỉnh: 

a) Tha  gia xây  ựng c c văn   n ph p luật  c c ch ơng trình   ế hoạch v  

ứng  ụng  chuy n giao tiến  ộ  hoa học và c ng nghệ trên địa  àn tỉnh; xây 

 ựng ch ơng trình   ế hoạch nhiệ  vụ  ài hạn  hằng nă  và tổ chức tri n  hai 

thực hiện sau  hi đ ợc phê  uyệt; tổ chức theo  õi  đ nh gi   tổng  ết    o c o 

định  ỳ v  hoạt động ứng  ụng  chuy n giao tiến  ộ  hoa học và c ng nghệ tại 

tỉnh; 

 ) Tổ chức hoạt động h  ng   n  tuyên truy n  phổ  iến cơ chế  ch nh s ch 

 huyến  h ch ứng  ụng  chuy n giao và đổi   i c ng nghệ trong phạ  vi  chức 

năng nhiệ  vụ đ ợc giao; 

c) Tổ chức nghiên cứu  tri n  hai ứng  ụng thành tựu  hoa học và c ng 

nghệ trong và ngoài n  c vào c c lĩnh vực s n xu t  đời sống và   o vệ   i 

tr ờng; 

 ) Tổ chức thực hiện c c  ự  n s n xu t th  nghiệ ; đào tạo  chuy n giao  

th ơng  ại hóa và nhân rộng c c  ết qu  của đ  tài và  ự  n s n xu t th  

nghiệ ; 

đ) Tổ chức thực hiện c c hoạt động  ịch vụ hỗ trợ ứng  ụng năng l ợng 

nguyên t  phục vụ ph t tri n  inh tế xã hội trên địa  àn; 

e) Lựa chọn c c tiến  ộ  ỹ thuật và tổ chức  h o nghiệ  đ  hoàn thiện quy 

trình  ỹ thuật phù hợp v i đi u  iện địa ph ơng đối v i c c s n phẩ    i; 

g) Tổ chức xây  ựng  lắp đặt và chế tạo thiết  ị  s n xu t c c s n phẩ  

hoặc c c c ng trình phục vụ s n xu t và đời sống sau  hi nghiên cứu thành c ng 

hoặc nhận chuy n giao c ng nghệ từ c c tổ chức  hoa học và c ng nghệ trong 

và ngoài n  c; 

h) Xây  ựng và cung c p  ữ liệu v  c ng nghệ  chuyên gia c ng nghệ phục 

vụ c ng t c qu n lý và hỗ trợ  oanh nghiệp đổi   i c ng nghệ; tổ chức đào tạo  

tập hu n chuy n giao c c tiến  ộ  hoa học  ỹ thuật đến ng ời  ân; tổ chức c c 

cuộc tha  quan c c    hình ứng  ụng tiến  ộ  hoa học  ỹ thuật trong và ngoài 

tỉnh; 

i) Xây  ựng c c    hình trình  iễn v  ứng  ụng c c c ng nghệ   i  c c  ỹ 

thuật tiến  ộ và phổ  iến nhân rộng phù hợp v i tỉnh; 

 ) X c định nhu cầu cần hoàn thiện  ết qu  nghiên cứu  hoa học và ph t 

tri n c ng nghệ  nhu cầu ứng  ụng  đổi   i và chuy n giao c ng nghệ tại tỉnh; 

thực hiện c c gi i ph p hỗ trợ  oanh nghiệp và ng ời  ân đổi   i c ng nghệ. 

21. Th ng tin  thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi   i s ng tạo phục vụ 

c ng t c qu n lý nhà n  c của tỉnh: 

a) Tổ chức và thực hiện x  lý  phân t ch  tổng hợp và cung c p th ng tin 

 hoa học và c ng nghệ  th ng tin  số liệu thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi 

  i s ng tạo phục vụ lãnh đạo  qu n lý nhà n  c của tỉnh; xu t   n và cung c p 



   6  

c c xu t   n phẩ  định  ỳ   n phẩ  chuyên đ   tạp ch  thuộc lĩnh vực th ng tin  

thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi   i s ng tạo; 

 ) Tổ chức thu thập  đăng  ý  l u giữ và c ng  ố th ng tin  ết qu  thực 

hiện nhiệ  vụ  hoa học và c ng nghệ thuộc phạ  vi qu n lý của tỉnh theo quy 

định; 

c) Khai th c  tra cứu và cung c p c c nguồn tin  hoa học và c ng nghệ 

trong n  c và n  c ngoài đ  phục vụ cho c ng t c x c định  tuy n chọn  thực 

hiện và đ nh gi   nghiệ  thu c c nhiệ  vụ  hoa học và c ng nghệ và c c nhiệ  

vụ  h c cho c c ch ơng trình  đ   n quan trọng của tỉnh  phục vụ nghiên cứu 

 hoa học  ph t tri n c ng nghệ và đổi   i s ng tạo  phục vụ ph t tri n  inh tế- 

xã hội của tỉnh; 

 ) Xây  ựng và ph t tri n hạ tầng th ng tin  hoa học và c ng nghệ; tha  

gia xây  ựng  cập nhật và  hai th c Cơ sở  ữ liệu quốc gia v   hoa học và c ng 

nghệ; xây  ựng  qu n lý   ết nối và chia sẻ c c cơ sở  ữ liệu v   hoa học và 

c ng nghệ của tỉnh   o đ   việc t ch hợp  trao đổi  chia sẻ  ữ liệu đồng  ộ  

thống nh t; 

đ) Đầu  ối  ết nối tri n  hai c c  ự  n của Hệ tri thức Việt số hóa tại tỉnh. 

Tri n  hai xây  ựng c c  ự  n  ữ liệu của địa ph ơng; ph t tri n  t ch hợp hệ 

thống  ữ liệu và th ng tin qu n lý của tỉnh trong c c lĩnh vực và chia sẻ c ng 

 hai trên Hệ tri thức Việt số hóa đ  cộng đồng  hai th c  s   ụng; 

e) Thiết lập  tri n  hai và  ết nối Mạng VinaREN  c c  ạng th ng tin  hoa 

học và c ng nghệ  h c; ứng  ụng c ng nghệ th ng tin và truy n th ng  ph ơng 

tiện  ỹ thuật tiên tiến trong hoạt động th ng tin  thống  ê  hoa học  c ng nghệ 

và đổi   i s ng tạo; qu n lý cổng th ng tin điện t  của Sở Khoa học và C ng 

nghệ  cổng th ng tin điện t  v   hởi nghiệp và đổi   i s ng tạo của tỉnh; 

g) Tổ chức thực hiện chế độ   o c o thống  ê ngành  hoa học và c ng 

nghệ tại tỉnh; 

h) Tha  gia tổ chức thực hiện c c cuộc đi u tra thống  ê  hoa học và c ng 

nghệ thuộc Ch ơng trình đi u tra thống  ê quốc gia và ngoài Ch ơng trình đi u 

tra thống  ê quốc gia tại tỉnh; tổ chức tri n  hai c c cuộc đi u tra thống  ê  hoa 

học  c ng nghệ và đổi   i s ng tạo của tỉnh; tổng hợp  x  lý  phân t ch và cập 

nhật vào cơ sở  ữ liệu v  c c cuộc đi u tra thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi 

  i s ng tạo thuộc phạ  vi qu n lý của tỉnh; phổ  iến  c ng  ố  ết qu  đi u tra 

thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi   i s ng tạo của tỉnh; 

i) Tổ chức và thực hiện phổ  iến th ng tin  hoa học và c ng nghệ  th ng 

tin thống  ê  hoa học  c ng nghệ và đổi   i s ng tạo của tỉnh; phối hợp v i c c 

cơ quan truy n th ng đại chúng đ a tri thức  hoa học đến v i  ọi đối t ợng; 

cung c p th ng tin  hoa học và c ng nghệ phục vụ ph t tri n n ng nghiệp  n ng 

dân, nông thôn; 

 ) Tổ chức và ph t tri n nguồn tin  hoa học và c ng nghệ của tỉnh;  ổ sung 

s ch    o  tài liệu    i c c hình thức nh   ua  tặng  trao đổi; tổ chức và ph t 



   7  

tri n c ng t c th  viện  th  viện điện t   th  viện số   ạng th ng tin  hoa học và 

c ng nghệ của tỉnh; tha  gia Liên hợp th  viện Việt Na  v  c c nguồn tin  hoa 

học và c ng nghệ; 

l) Thu thập  cung c p th ng tin c ng nghệ  c c s n phẩ  và  ịch vụ th ng 

tin  hoa học và c ng nghệ; th ng tin  ết qu  nghiên cứu ứng  ụng  c c tiến  ộ 

 ỹ thuật tại tỉnh; th ng tin v  c c chuyên gia t  v n  hoa học và c ng nghệ; 

 ) Tổ chức  phối hợp tổ chức tha  quan  học tập  hợp t c chia sẻ  inh 

nghiệ  v  c c    hình hoạt động th ng tin  thống  ê  hoa học và c ng nghệ; 

n) Tổ chức  thực hiện và cung c p c c s n phẩ  và  ịch vụ phục vụ nghiên 

cứu  hoa học và ph t tri n c ng nghệ  gi o  ục và đào tạo  s n xu t   inh  oanh 

theo yêu cầu của xã hội trong lĩnh vực th ng tin  thống  ê  hoa học  c ng nghệ 

và đổi   i s ng tạo và c c lĩnh vực  h c theo quy định của ph p luật. 

22. Tri n  hai c c hoạt động hỗ trợ  hởi nghiệp đổi   i s ng tạo của tỉnh: 

Tổ chức tri n  hai hoạt động đổi   i s ng tạo   hởi nghiệp đổi   i s ng tạo; 

 hai th c  ứng  ụng c ng nghệ  th ơng  ại hóa  ết qu  nghiên cứu  hoa học và 

ph t tri n c ng nghệ  tuyên truy n  ết qu  nghiên cứu  hoa học  ph t tri n c ng 

nghệ và đổi   i s ng tạo; huy động nguồn lực đầu t  cho hoạt động nghiên cứu 

 hoa học và ph t tri n c ng nghệ  đổi   i s ng tạo   hởi nghiệp đổi   i s ng 

tạo của tỉnh. 

23. Tổ chức thực hiện c c hoạt động sự nghiệp và  ịch vụ t  v n trong lĩnh 

vực  hoa học và c ng nghệ phục vụ yêu cầu qu n lý nhà n  c của tỉnh và nhu 

cầu của tổ chức  c  nhân theo quy định của ph p luật 

a) Tha  gia xây  ựng và thực hiện c c văn   n quy phạ  ph p luật  c c 

ch ơng trình  quy hoạch   ế hoạch hoạt động sự nghiệp v  tiêu chuẩn và quy 

chuẩn  ỹ thuật  đo l ờng  ch t l ợng s n phẩ   hàng hóa và năng su t sau  hi 

đ ợc c p có thẩ  quy n  an hành; 

 ) Thiết lập   uy trì    o qu n và  hai th c c c chuẩn đo l ờng của tỉnh; 

c) Thực hiện hoạt động  i   định  hiệu chuẩn  th  nghiệ  ph ơng tiện đo  

chuẩn đo l ờng trong c c lĩnh vực và phạ  vi đã đăng  ý  đ ợc chỉ định; cung 

c p  ịch vụ   o trì    o   ỡng  s a chữa ph ơng tiện đo  chuẩn đo l ờng  thiết 

 ị th  nghiệ   vật liệu   ụng cụ  thiết  ị điện theo quy định của ph p luật; 

 ) Thực hiện hoạt động t  v n  đào tạo  hỗ trợ tổ chức  c  nhân   oanh 

nghiệp v  hoạt động tiêu chuẩn  đo l ờng  ch t l ợng  nâng cao năng lực cạnh 

tranh và hội nhập quốc tế; 

đ) Thực hiện hoạt động th  nghiệ   gi   định ch t l ợng s n phẩ   hàng 

hóa phục vụ yêu cầu qu n lý nhà n  c; 

e) Thực hiện hoạt động t  v n  chứng nhận s n phẩ   hàng hóa phù hợp 

tiêu chuẩn  quy chuẩn  ỹ thuật phục vụ yêu cầu qu n lý nhà n  c; 



   8  

g) Thực hiện t  v n xây  ựng   p  ụng hệ thống qu n lý ch t l ợng và c c 

c ng cụ c i tiến nâng cao năng su t ch t l ợng cho c c tổ chức  cơ quan   oanh 

nghiệp; 

h) Thực hiện c c hoạt động trợ giúp việc c ng  ố tiêu chuẩn  p  ụng đối 

v i c c s n phẩ   hàng hóa   ịch vụ  qu  trình và   i tr ờng; 

i) Thực hiện c c hoạt động phối hợp v i c c cơ quan liên quan thực hiện 

 i   tra  thanh tra chuyên ngành v  tiêu chuẩn  đo l ờng  nhãn hàng hóa  ch t 

l ợng s n phẩ   hàng hóa l u th ng trên địa  àn tỉnh  hàng hóa xu t  hẩu  hàng 

hóa nhập  hẩu   ã số  ã vạch theo sự phân c ng  phân c p hoặc ủy quy n của 

cơ quan nhà n  c có thẩ  quy n; 

 ) Thực hiện c c hoạt động trợ giúp c c đơn vị  tổ chức tha  gia  i i 

th ởng ch t l ợng quốc gia; ứng  ụng c ng nghệ  ã số   ã vạch; 

l) Tha  gia xây  ựng quy chuẩn  ỹ thuật của địa ph ơng; 

 ) Thực hiện  p  ụng  chuy n giao tiến  ộ  hoa học và c ng nghệ trong 

lĩnh vực tiêu chuẩn  đo l ờng  ch t l ợng và năng su t; 

n) Tổ chức thực hiện c c hoạt động tuyên truy n  phổ  iến  gi i thiệu  

qu ng    v  tiêu chuẩn  quy chuẩn  ỹ thuật  đo l ờng   ã số  ã vạch  năng su t 

và ch t l ợng tại tỉnh; tha  quan  học tập  hợp t c  chia sẻ  inh nghiệ  v  tiêu 

chuẩn  đo l ờng  năng su t và ch t l ợng; 

o) Thực hiện c c hoạt động  ỹ thuật  h c v  tiêu chuẩn  đo l ờng  ch t 

l ợng và năng su t phù hợp v i chức năng  nhiệ  vụ đ ợc giao. 

24. Tha  gia và tổ chức thực hiện c c hoạt động trình  iễn   ết nối cung 

cầu c ng nghệ; Chợ c ng nghệ và thiết  ị (Tech art)   ết nối cung - cầu c ng 

nghệ (Tech e o); Ngày hội  hởi nghiệp đổi   i s ng tạo (Techfest); tổ chức 

hội nghị  hội th o  tri n lã  gi i thiệu qu ng    c ng nghệ và  inh  oanh c c 

s n phẩ  c ng nghệ trong phạ  vi chức năng  nhiệ  vụ theo quy định của ph p 

luật; sự  iện  hội nghị  hội th o  o Bộ Khoa học và C ng nghệ  c c đơn vị trực 

thuộc Bộ Khoa học và C ng nghệ; sở   an  ngành  Ủy  an nhân  ân tỉnh tổ chức 

hằng nă  v  lĩnh vực th ng tin  thống  ê  hoa học và c ng nghệ; lĩnh vực đổi 

  i s ng tạo   hởi nghiệp đổi   i s ng tạo. 

25. Thực hiện  ột số nhiệ  vụ th ờng xuyên  c c hoạt động sự nghiệp 

phục vụ c ng t c qu n lý nhà n  c của Sở Khoa học và C ng nghệ; c c hoạt 

động t  v n    i gi i  xúc tiến chuy n giao c ng nghệ và cung c p c c  ịch vụ 

 hoa học và c ng nghệ trong phạ  vi chức năng  nhiệ  vụ đ ợc giao theo quy 

định của ph p luật. 

26. Thực hiện hoạt động hợp t c quốc tế  hợp t c nghiên cứu ứng  ụng và 

ph t tri n c ng nghệ  c ng t c th ng tin    o c o định  ỳ hoặc đột xu t v  tình 

hình thực hiện nhiệ  vụ trong phạ  vi chức năng  nhiệ  vụ đ ợc giao theo quy 

định của ph p luật và theo phân c ng  phân c p của cơ quan nhà n  c có thẩ  

quy n. 



   9  

 27. Thực hiện dịch vụ đào tạo, bồi   ỡng, tập hu n nâng cao chuyên môn 

nghiệp vụ; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật  đo l ờng, ch t l ợng, hàng rào kỹ 

thuật trong th ơng  ại (TBT) và năng su t; lĩnh vực thông tin, thống kê khoa 

học và công nghệ; lĩnh vực đổi m i sáng tạo, khởi nghiệp đổi m i sáng tạo. 

28. Tổ chức việc thu  nộp  qu n lý và s   ụng c c  ho n thu từ c c hoạt 

động  ịch vụ theo quy định của ph p luật. 

29. Qu n lý c ng t c tổ chức  nhân sự  tài ch nh  tài s n của Trung tâ  theo 

quy định của ph p luật và theo phân c p của Ủy  an nhân  ân tỉnh và Sở Khoa 

học và C ng nghệ. 

30. Thực hiện c c nhiệ  vụ  h c theo quy định ph p luật và  i   đốc Sở 

giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo Trung tâ :  i   đốc và 06 Phó Giám đốc (Lộ trình đến nă  

2030 thực hiện đ m b o số l ợng c p phó theo quy định). 

a)  i   đốc Trung tâ  là ng ời đứng đầu Trung tâ    o  i   đốc Sở bổ 

nhiệm, chịu trách nhiệ  tr  c  i   đốc Sở và tr  c pháp luật v  toàn bộ hoạt 

động của Trung tâm.  

b) Phó  i   đốc Trung tâ   o  i   đốc Sở bổ nhiệm, là ng ời giúp Giám 

đốc Trung tâm một số mặt công tác theo phân công của  i   đốc, chịu trách 

nhiệ  tr  c  i   đốc và tr  c pháp luật v  nhiệm vụ đ ợc phân công. Khi 

 i   đốc vắng mặt, một Phó  i   đốc đ ợc  i   đốc ủy quy n đi u hành các 

hoạt động của Trung tâm. 

2. C c phòng chuyên   n  nghiệp vụ 

a) Phòng Hành chính - Tổng hợp. 

b) Phòng Kỹ thuật - Phân tích ki m nghiệm. 

c) Phòng Khoa học, công nghệ và đổi m i sáng tạo. 

d) Phòng Hạ tầng số. 

đ) Phòng gi   s t  đi u hành thông minh. 

Điều 4. Số lượng người làm việc 

Số l ợng ng ời là  việc  chỉ tiêu hợp đồng lao động (nếu có) của Trung 

tâ  thực hiện theo quy định hiện hành của ph p luật. 

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định có hiệu lực thi hành    từ ngày 01 tháng 3 nă  2025. 

2. Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 16 th ng 3 nă  2023 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng  nhiệm vụ, quy n hạn và 

cơ c u tổ chức của Trung tâm Ứng dụng khoa học công nghệ thuộc Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Vĩnh Long hết hiệu lực k  từ ngày Quyết định này có hiệu 

lực. 



  10  

3. Ch nh Văn phòng Ủy  an nhân  ân tỉnh   i   đốc Sở Khoa học và 

C ng nghệ; Thủ tr ởng c c cơ quan  đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy  an nhân 

 ân c c huyện  thị xã  thành phố   i   đốc Trung tâ  Ứng  ụng  hoa học c ng 

nghệ chịu tr ch nhiệ  thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận: 
- Nh   ho n 3 Đi u 5; 

- Bộ Nội Vụ; 

- Bộ KH&CN; 

- Cục Ki   tra văn   n và Qu n lý x  vi 

 phạ  hành ch nh ch nh – Bộ T  ph p; 

- TT.TU  TT.HĐND tỉnh; 

- Đ ng ủy UBND tỉnh; 

- CT  PCT.UBND tỉnh; 

- UBMTTVN tỉnh và c c đoàn th  tỉnh; 

- Đoàn Đại  i u Quốc hội tỉnh; 

- Ban TCTU; 

- CVP  PCVP.UBND tỉnh; 

- Sở T  ph p; 

- Sở Nội vụ; 

- Trung tâ  Th ng tin đi u hành; 

- C c sở   an  ngành tỉnh; 

- Ban TCDNC tỉnh; 

- L u: VT  78.TCDNC.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 


		2025-05-27T15:59:37+0700




